
 

 

COMUNE  DI  ACQUALAGNA 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

FINANZIARI SEGRETERIA PERSONALE E TRIBUTI 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  112 DEL  18-12-23 
 

 

  N. 480 

  Reg. Gen. 
 

 

____________________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO:  

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER LA SELEZIONE 

RISERVATA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER 

L'ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - AREA 

ISTRUTTORI, AI SENSI DELLART. 3-BIS DEL DECRETO-LEGGE N. 

80/2021 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. 
____________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 11 del 20/04/2023 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 

(art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 12 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 

D. Lgs. n. 118/2011); 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 61 del 26/05/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito, al sottoscritto, 

l’incarico di posizione organizzativa e di responsabilità del I Settore dal 01/01/2023 al 

31/12/2023; 

 

CONSIDERATO che questo comune ha aderito all’accordo per la formazione degli elenchi 

degli idonei, individuando l’Unione Montana del Catria e Nerone, come ente capofila; 

 

PREMESSO che questo Comune ha stipulato con l’Unione Montana del Catria e Nerone un 

accordo per la definizione dei rapporti e modalità di gestione delle selezioni uniche per 

formazione elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali, ai 

sensi dell’articolo 3-bis, del decreto legge n. 80/2021, nel testo aggiunto dalla legge di 

conversione 6 agosto 2021, n. 113; 

 

VISTO l’elenco degli idonei all’assunzione negli enti locali, relativo al profilo di Istruttore 



Determinazione 1° Settore – n. 112 - Del 18-12-2023 - Pag. 2 – Comune di Acqualagna 

amministrativo-contabile inquadrato nell’Area degli Istruttori, del vigente sistema di 

classificazione del comparto Funzioni locali, approvato dall’Unione Montana Alta Valle del 

Metauro, con determina dirigenziale n. 114 del 09/11/2023, in collaborazione con l’Unione 

Montana del Catria e Nerone, e trasmesso a questo Comune in data 13/11/2023 al prot. n. 

10288; 

 

VISTO il relativo avviso di selezione riservata per la formazione di una graduatoria per 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore amministrativo inquadrato 

nell’Area degli Istruttori, approvato dal comune di Acqualagna con determinazione n. 105 del 

04/12/2023; 

 

DATO ATTO che:  

- tutti gli idonei dell’elenco sono stati contattati via PEC, con la procedura di interpello 

prevista dal comma 3, del già citato articolo 3-bis, del d.l. 80/2021; 

- il numero di idonei interessati a partecipare alla selezione è superiore al numero di posti 

da ricoprire; 

- si rende, pertanto, necessario svolgere una prova per la formazione di una graduatoria di 

merito dalla quale attingere per la copertura di un posto disponibile; 

 

VERIFICATO che l’avviso, all’articolo 2, prevede la nomina di una commissione esaminatrice 

composta da un presidente e due componenti esperti, anche esterni. Partecipa ai lavori della 

commissione un segretario con funzioni di verbalizzazione; 

 

VERIFICATO che, a parte il Responsabile del III Settore Dott.ssa Silvia Bonaventura, 

all’interno della dotazione organica dell’ente non vi sono altre professionalità disponibili ad 

essere nominate quali componenti della Commissione esaminatrice della prova selettiva; 

 

EFFETTUATO un sondaggio tra i colleghi ed esperti del settore, dotati di provata competenza 

ed esperienza nelle materie oggetto della prova selettiva e quindi ritenuti idonei, si è ottenuta la 

disponibilità del Funzionario amministrativo del Comune di Cantiano Sig. Luchetti Giacomo e 

del Funzionario amministrativo del Comune di Piobbico Dott.ssa Marilisa Alessandroni; 

 

VISTA le richieste inoltrate al Comune di Cantiano e al Comune di Piobbico in data 12/12/2023 

al prot. n. 11292 e 11293, ex art. 53, comma 8, D.Lgs 165/2001, finalizzata ad ottenere 

l’autorizzazione per affidare ai suddetti Funzionari amministrativi gli incarichi di componenti 

della Commissione esaminatrice di cui trattasi; 

 

VISTA le relative autorizzazioni pervenute dal Comune di Cantiano e Piobbico e registrate al 

protocollo di questo ente in data 18/12/2023 al n. 11451 e 11442; 

 

DATO ATTO che la dichiarazione degli interessati, attestante il possesso dei requisiti e 

l’inesistenza di incompatibilità, sarà acquisita agli atti prima della prova selettiva; 

 

VISTO l’art 3-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di 

conversione del 6 agosto 2021, n. 113, rubricato “Selezioni uniche per la formazione di elenchi 

di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali”;  

 

VISTO l’articolo 6-bis, della legge 241/1990; 

 

VISTO l’articolo 107, comma 3, lettera a) del TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTI gli articoli 6 e 7 del decreto Presidente della Repubblica n. 62/2013, recante il nuovo 

codice di comportamento dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO l’art. 53 del d.lgs. 165/2001; 

 



Determinazione 1° Settore – n. 112 - Del 18-12-2023 - Pag. 3 – Comune di Acqualagna 

RITENUTA la necessità e l’urgenza di provvedere alla costituzione della commissione 

esaminatrice per l’espletamento delle operazioni relative alla selezione riservata di cui sopra; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’istruttoria, in 

merito all’adozione del presente atto Servizio Personale; 

   

 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

2. di nominare la commissione esaminatrice per l’espletamento della selezione riservata, 

di cui all’oggetto, come di seguito indicato: 

- Presidente: Dott.ssa Silvia Bonaventura - Responsabile III Settore; 

- Componenti:  

• Funzionario amministrativo Sig. Giacomo Luchetti – esperto;  

• Funzionario amministrativo Dott.ssa Marilisa Alessandroni – esperta; 

- Segretario verbalizzante: Dott. Francesco Lani, Responsabile del I Settore; 

 

3. di dare atto che non sono previsti oneri a carico del bilancio comunale per ii dipendente 

in servizio, dal momento che non si prevede il pagamento di un corrispettivo; 

 

4. di dare atto che la spesa per il compenso spettante ai componenti esterni, trova 

copertura al capitolo 86 del Bilancio di previsione 2023-2025 – annualità 2023;  

 

5. di impegnare la spesa presunta di € 800,00 al cap. 86 del Bilancio di previsione 2023-

2025 – annualità 2023; 

 

6. di trasmettere il presente atto ai componenti e segretario della commissione 

giudicatrice. 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI: 

Responsabile del procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto; 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il 

ricorso al T.A.R. Marche nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 

104) o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 

giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, 

n. 1199. 

Responsabile del Procedimento 

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 

responsabile del procedimento interno, si attesta che: 

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 

241/1990, dell’art. 6del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di comportamento del comune di 

Acqualagna; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del 

Codice di comportamento del comune di Acqualagna. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

      F.to  LANI FRANCESCO 

 

  



Determinazione 1° Settore – n. 112 - Del 18-12-2023 - Pag. 4 – Comune di Acqualagna 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministativa Favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

Data 18-12-2023                              Il Responsabile del Servizio 

                                            F.to LANI FRANCESCO 

                                                    Firmato 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 

147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, 

dalla seguente data diviene esecutivo. 

Data 18-12-2023                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                   F.to LANI FRANCESCO 

                                                           Firmato 
 

 

 

 
────────────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Data.................... 

 

                                                             IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

 

LANI FRANCESCO 

______________________________________________________________________ 


